
令和 6 年 9 月吉日 

岩手県旅館ホテル生活衛生同業組合 

組合員 各位 

岩手県旅館ホテル生活衛生同業組合事務局 

全国旅館ホテル生活衛生同業組合連合会事務局 

 

 

「温泉文化」ユネスコ無形文化遺産登録に向けた 

署名活動へのご協力のお願い 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて全旅連では、「温泉文化」ユネスコ無形文化遺産登録推進協議会の事務局として、「温泉文化」

のユネスコ無形文化遺産登録の早期実現を目指して、日々活動をしております。 

温泉文化は、豊かな自然の恵みであり、古より人々の心身を癒やしてきた、日本固有の世界に誇

るべき文化です。先の全旅連通常総会および第 102 回全旅連全国大会等において発表させていた

だいた通り「ＯＮＳＥＮ」を世界共通語として広く知らしめ、「ＯＮＳＥＮ」のブランド化を図って

いくためにも、「温泉文化」のユネスコ無形文化遺産登録に向けた署名活動にご協力いただきたい

と考えております。 

つきましては、各種資料をお送りいたしますので、組合員の皆様の各施設において、署名活動

にご協力いただきたく何卒宜しくお願い申し上げます。 

敬 具 

記 

 

① 署名活動マニュアル（PDF） 

② A４サイズ署名募集ポスター（岩手県専用 QR コード掲載・PDF） 

③ 紙署名用紙（PDF） 

④ 紙署名用紙集計表（エクセル） 

※ 署名人数の集計と報告は 10 月末・11 月末・１月 13 日時点の計３回を予定しております

ので、各施設様でご集計いただき、署名人数を「④紙署名用紙集計表」に記載し、岩手県

組合までご連絡をお願いいたします。 

なお、署名いただいた用紙は、1 月 13 日以降にまとめて県組合までご送付ください。 

 

【詳しくはこちら】 

〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-5-5 全国旅館会館４階 

「温泉文化」ユネスコ無形文化遺産全国推進協議会（全旅連事務局） 

onsenkyougikai@onsen-c.jp  担当者：武藤・亀岡 

 

 

 岩手県旅館ホテル生活衛生同業組合（県組合事務局） 

020-0021 盛岡市中央通 3-14-31  TEL 019-622-7214  FAX 019-622-7226 

E-mail: iwate@yadonet.ne.jp もしくは info@iwate-navi.jp 

 


